РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ФОМИНО-СВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ФОМИНО-СВЕЧНИКОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 02.08.2022 г.                                                                                     N 38
х. Вишневка

О проведении конкурса по благоустройству
«Лучший двор Фомино-Свечниковского сельского поселения»

            В целях улучшения благоустройства улиц и дворовых территорий Фомино-Свечниковского сельского поселения, широкого вовлечения населения и организаций к благоустройству территорий, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в благоустройстве и содержании домов, придомовых территорий, создания внешней привлекательности дворов, улиц, Администрация Фомино-Свечниковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Объявить конкурс на лучший двор Фомино-Свечниковского сельского поселения (далее – конкурс) и  прилегающую к нему территорию.
            2. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение № 1).
            3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса  (приложение № 2).
            4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах.
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Фомино-Свечниковского
сельского поселения                                                   В.И. Иванова

Приложение № 1
к постановлению администрации
Фомино-Свечниковского сельского поселения
 от 02.08.2022 г. № 38

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса
 «Лучший двор Фомино-Свечниковского сельского поселения»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
            Конкурс по благоустройству территории Фомино-Свечниковского сельского поселения «Лучший двор Фомино-Свечниковского сельского поселения» (далее – конкурс)   проводится администрацией Фомино-Свечниковского сельского поселения.
ІI. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
            1. Совершенствование работы среди населения по благоустройству сельского поселения, соблюдения правил благоустройства, поддержания в чистоте и порядке территорий организаций и предприятий, придомовых территорий, улучшения внешнего облика населенных пунктов, внедрения новых приемов и методов оформления сельской среды, обмена опытом по созданию и сохранению цветников.
            2. Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов организаций всех форм собственности в работы по благоустройству территории сельского поселения.
ІIІ. ЗАДАЧИ КОНКУРСА
    1. Задачами конкурса являются:
- благоустройство дворовых территорий сельского поселения;
- увеличение зеленых зон придомовых территорий;
- формирование эстетической культуры граждан.
- создания благоприятных и комфортных условий проживания граждан  в сельском поселении.
Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, коллективов учреждений в работу по благоустройству и эстетическому виду территории сельского поселения.
            2. Формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве сельского поселения.
            3. Создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.
ІV. УСЛОВИЯ КОНКУРСА
1. В конкурсе участвуют  жители, организации всех форм собственности муниципального образования. Необходимо подать устную или письменную заявку в Администрацию сельского поселения.
2. Требования к конкурсным материалам:

2.1   Конкурсные фотоматериалы должны быть на бумажном носителе или в электронной форме, альбомы и другие информационные материалы по усмотрению участников конкурса.
2.2    Комплект материалов должен содержать надпись «Конкурс «Лучший двор» с указанием номера дома, Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица.
2.3 [bookmark: _GoBack]  Заявки с конкурсными материалами на участие в Конкурсе принимаются с 15 августа до 26 августа  2022 г.
2.4   Комплект документов направляется:
- WhatsApp на номер телефона +79289003451;
-  на  электронную почту  sp16179@donpac.ru;
- по почте: 346223, Ростовская область Кашарский район х. Вишневка ул. Молодежная д.8
2.5   Устные заявки на участие в конкурсе (при отсутствии технической возможности фотофиксации)  принимаются по телефону - +79289003451 .

3. Победители конкурса оцениваются по следующим критериям:
            - постоянное поддержание в чистоте и порядке дворовой и придомовой территории;
            - проявление творческой инициативы  в эстетическом оформлении территории;
            - наличие таблички на доме с названием улицы и номерного знака, почтового ящика;
            - опрятный вид фасада дома и двора;
            - наличие зеленых насаждений, цветников;
            - содержание в исправном состоянии ограждений.
4. В номинации выделяются следующие направления:
 «Лучший цветник»;
«Лучшая клумба»;
«Лучший садовод»;
«Лучший цветовод»;
 «За рационализаторский потенциал»;
 Главный приз - "Лучший двор Фомино-Свечниковского сельского поселения».
V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА И ПОДВЕДЕНИЯ ЕГО ИТОГОВ
1. Срок проведения конкурса с 15 августа по 26 августа 2022 года.
2.  Конкурс проводится по следующим этапам:
       I этап – подача заявок с 15 августа 2022 года по 26 августа 2022 года;
       II этап – осмотр территорий 15-26 августа 2022 года;
       III этап - подведение итогов Конкурса 29 августа 2022 года.
3. Итоги конкурса подводит комиссия, утвержденная постановлением администрации, в состав которой входит глава, специалист администрации, депутаты Собрания депутатов, представители общественности. Численный состав комиссии 5 человек.

V.I  ОЦЕНКА РАБОТ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
6.1. Комиссия при осмотре на месте оценивает выполнение работ по санитарному содержанию, благоустройству и озеленению дворовых и прилегающих территорий.
6.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов.
6.3. Подведение итогов Конкурса проводится Комиссией по 10-балльной шкале за каждый отдельный показатель, с записью в лист баллов конкурсантов при посещении и осмотре заявленных объектов.
6.4. Победителем признается претендент, набравший наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место простым большинством голосов.
6.5. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами Комиссии.
6.6. По результатам проведения Конкурса фотографии размещаются на официальном сайте Фомино-Свечниковского сельского поселения.
6.7. Конкурсная комиссия вправе учредить дополнительные номинации.
VIІ. НАГРАЖДЕНИЕ
Лучшие дворы, самые благоустроенные территории организаций, предприятий будут отмечены грамотами и ценными подарками.
VIII. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА
8.1. Приобретение материалов и выполнение работ по наведению порядка и чистоты, разбивка и обустройство цветочных клумб на территории осуществляется за счет средств предприятий и организаций, учреждений, жителей села.
8.2. Награждение победителей проводится из средств бюджета Фомино-Свечниковского сельского поселения по статье «Благоустройство» по распоряжению главы  администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения  на основании решения комиссии по подведению итогов конкурса.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Фомино-Свечниковского сельского поселения
 от 02.08.2022 г. № 38

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов конкурса по благоустройству
«Лучший двор Фомино-Свечниковского сельского поселения»
1. Иванова В.И. – Глава Администрации Фомино-Свечниковского сельского поселения, председатель комиссии
2. Новикова Ю.Е.  –  специалист администрации, секретарь комиссии
3. Филипенко О.А.     – депутат Собрания депутатов
4. Калуцкая О.И. – депутат Собрания депутатов
5. Представитель общественности (по согласованию)